

Naturens uge – Flagermus i skovløberboligen

Lørdag aften den 3. september 2022 skød DNBornholm og Naturhistorisk Forening for Bornholm Naturens uge 2022 i gang med at invitere til en ekskursion med temaet ”**Flagermus i skovløberboligen**”.

53 mennesker, heraf nogle forældre med fem børn, havde fulgt opfordringen til at opleve nattens jægere, og leder af turen var flagermus-eksperten **Hans-Jørgen Olsen**.



Mødestedet var flagermusehuset i Rø Plantage og tidspunktet var klokken 2000.

Efter en kort indledning om flagermusehusets historie, det tidligere skovfogedested, inviterede Hans-Jørgen ind til en kort gennemgang af temaet flagermus.

Til det er huset det helt rigtige sted, for via en monitor kan man følge flagermusenes liv oppe under taget, og netop nu, var de i færd med ”at stå op ” til nattens jagt.

Det er **Langøret flagermus**, hvis liv kan opleves på nærmeste hånd, og der er offentlig adgang til huset hele døgnet, hvorfor man her kan gøre studier af koloniens liv og levned.

Ligeledes er huset rigt udstyret med diverse plancher, tegnet af kunstneren Ben Woodhams, bl.a. tre, der viser samtlige bornholmske arter.

Hans-Jørgen kunne berette, at der er 1200 arter flagermus på verdensplan, her af er de 17 truffet i Danmark, og af dem er der 15 arter på Bornholm. Af dem er de 11 truffet i Rø Plantage.

Flagermus lever fortrinsvis af insekter, både de små myg og større natsommerfugle. Enkelte er frugtædere og kun 3 arter har for vane at ”drikke blod”, dog ikke de danske arter!

Hans-Jørgen havde medbragt et ”klassesæt” flagermusdetektorer, så udstyret med disse begav forsamlingen sig ud i det tilstundende mørke i en nat, hvor man ved Borgedalsøen kunne opleve, at stjernerne tændtes på den mørke himmel, og den næsten røde måne var på vej ned bag træerne for enden af søen.

Vi fulgte den til formålet etablerede "flagermusesti", der er 750 meter lang og udstyret med selvlysende markeringer.

Og i dette mørke boltrede flagermusene sig.

Ved centeret og på vejen havde vi enkelte **Skæg-/Brandts flagermus**, mens vi nede ved søen havde masser af **Vand-flagermus**, **Pippistrel** og **Brun flagermus** samt bare en **Nord-flagermus**.

Desværre 'blev vi snydt for' lyden af den brune **Langøret flagermus**, men deltagerne fik den at se på centerets TV/web-cam, både før og efter turen.

Efter godt en times vandring var vi tilbage ved udgangspunktet, alle deltagere en stor oplevelse rigere.



Naturens Uge er Danmarks Naturfredningsforenings og Friluftsrådets årlige mærkedage for naturoplevelser.

Formålet er at åbne naturen for børn og voksne.

I år er temaet **Naturen tæt på dig**. Naturens Uge er støttet af Nordea-fonden og 15. Juni Fonden.



Danmarks Naturfredningsforening oprettede Naturens Dag tilbage i 2004, men siden er den udvidet til Naturens Uge og sætter nu fokus på at komme ud i naturen i hele uge 36.

Årsagen er, at børn i dag er langt mindre ude i naturen end deres forældre og bedsteforældre var, da de var børn. Digitale medier og skemalagte aktiviteter dominerer hverdagen og efterlader ikke meget plads til leg og oplevelser i den friske luft.

Derfor afholder de to foreninger hvert år Naturens Uge for at give børn og deres familier en anledning til at genopdage naturen.

Formålet med Naturens Uge er at få børn og børnefamilier ud i naturen og give dem inspiration til at komme mere ud hele året - og resten af livet!

Naturens Uge åbner dørene til naturen og viser, at det er både nemt og sjovt at få gode naturoplevelser.